53 *quæ si inflammanda sunt*] Exquisitè dictum, pro, si ad animos invi-

dia inflammandos adhibenda sunt tantam faces, ut cap. super. init. dixit. Sic Or. 28. *inflammare rem.*

54 *non esse tanta ulla merita, quanta*] Vulgati *tanti*; quod vitiosum esse, vel respondens ei *quanta* indicat leviter attendenti. Itaque *tanta* rescripsimus. In Ms. uno, ex quo secutus Lambinum, idem recepit Pearceius, est pariter correctio mera, sed justa.

55 *etsi ea non sit—tamen*] Edd. vett. habent *tamen etsi*, ut Ms. E. Aldus et Junta. induxere *tametsi*, molliendi causa. Gruterus, ut solebat, illum veterem squalorem revocavit: Pearceius *tametsi*. Sine dubio *tamen* in antiqua lectione e versu sequente temere huc venit, et ne *tametsi* quidem Cicerone dignum in hac vicinia *et tamen*.

omninoque perficiendum est, (quoniam plerique sunt invidi, maximeque est hoc ⁵⁶ commune vitium, et pervagatum : ⁵⁷ [invidetur autem præstanti florentique fortunæ] ut hæc opinio minuatur, et, illa excellens opinione fortuna cum la-
 211 boribus et miseriis permista esse videatur. Jam miseri- cordia movetur, si is, qui audit, adduci potest, ut illa, quæ de altero deploretur, ad suas res revocet, quas aut tulerit acerbis, aut timeat; aut intuens alium, crebro ad seipsum revertatur. Ita cum singuli casus humanarum miseriarum graviter accipiuntur, si dicuntur dolenter, tum afflicta, et prostrata virtus maxime luctuosa est; et, ut illa altera pars orationis, quæ probitatis commendatione, boni viri debet speciem tueri, lenis (ut sæpe jam dixi) atque summissa; sic hæc, quæ suscipitur ab oratore ad commutandos animos at-
 53 bet. Sed est quædam in his duobus generibus, quorum al-
 212 terum lenis, alterum vehemens esse volumus, difficilis ad di- stinguendum similitudo. Nam ex illa lenitate, qua conciliamur iis, qui audiunt, ad hanc vim acerrimam, qua eos- dem excitamus, influat oportet aliquid, et ex hac vi non- numquam animi aliquid ⁵⁸ [inflammandum est] illi lenitati: neque est ulla temperatior oratio, quam illa, in qua asperitas
 b. contentiōnis oratoris ipsius humanitate conditur; remissio autem lenitatis quadam gravitate et contentione firmatur.
 213 In utroque autem genere dicendi, et illo, in quo vis atque contentio quæritur, et hoc, quod ad vitam et mores accom- modatur, et principia ⁵⁹ tarda sunt, et exitus tamen spissi et producti esse debent. Nam neque assiliendum statim est ad illud genus orationis: ⁶⁰ abest enim totum a causa, et

^{56 c. vitium et perpetuum}] Sic vul- gati. Edd. primæ vel addunt *perraga- tum*, vel solum habent, ut ed. s. l. et a. Lips. *maximeque est hoc vitium per- vagatum, sine commune. Vitium per- petuum* non commode dicitur. Ineli- nabam in lectione ed. s. l. et a. Sed tamen alteram prætuli *comm. v. et pervagatum*. Cic. de invidia in epi- stolis: *late patet et est in multis*.

^{57 invidetur—fortunæ}] Hoc sine dubio spurium est. nam hoc supra dix- erat, et stulte hic repeteretur. Fuit nota in margine posita. arbitramur, quemque admonitum esse sensurum. Itaque unci inclusimus.

^{58 inflammandum est}] Vetus lectio h. l. est *influendum est*; quod vitiosum esse vident omnes. Lambinus correxit *insfundendum est*, Gruterus e Mss. *in- flammandum est*. Melanthon et Gui-

lielmus corrigebant *inflandum pro afflandum*: nam et *inflatus dicinus* dicitur pro *afflatu*, ut Cic. Divin. 1, 6. idque ceteris longe melius est. Ego cum Grutero ejiciendum puto. Cor- rectores volebant hoc membrum priori similius reddere, et cum in illo sit *in- fluat*, fecere *inflandum est*, unde *in- flammandum* factum est ab iis, qui putabant, id lenius esse pro *vi animi*. *Influat* est commune et aptum utri- que.

^{59 tarda sunt}] Pearcius deleri vult *sunt*, nec id displicet. Deberet saltem esse *sint*. Porro *tamen* intelligi potest, et ferri, si ad *tarda* referatur: nec tamen satis placet, malleque cum Lambino *item* corrigere, si in libris vestigia ejus verbi essent. *Exitus spissi* qui sint, v. in Clave.

^{60 abest—causa}] Hoc male in pæ-

homines prius ipsum illud, quod proprium sui iudicii est, audire desiderant: nec, cum in eam rationem ingressus sis, celeriter discedendum est. Non enim, sicut argumentum, 214 simul atque positum est, arripitur, alterumque et tertium poscitur, ita misericordiam, aut invidiam, aut iracundiam, simul atque intuleris, possis commovere. Argumentum enim ratio ipsa confirmat, quæ 61 simul atque emissa est, adhærescit: illud autem genus orationis non cognitionem iudicis, sed magis perturbationem requirit, quam consequi, nisi multa, et varia, et copiosa oratione, et simili contentione actionis, nemo potest. Quare qui aut breviter, aut 215 summis dicunt, docere iudicem possunt, commovere non possunt; in quo sunt omnia. Jam illud perspicuum est, omnium rerum in contrarias partes facultatem ex iisdem suppeditari locis. Sed argumento resistendum est, aut iis, quæ comprobandi ejus causa sumuntur, reprehendendis, aut demonstrando, id, quod concludere illi velint, non effici 62 ex propositis, nec esse consequens: aut, si ita non refellas, afferendum est in contrariam partem, quod sit aut gravius, aut æque grave. Illa autem, quæ aut conciliationis causa 216 leniter, aut per motionis vehementer aguntur, contrariis conmotionibus 63 inferenda sunt, ut odio benivolentia, misericordia invidia tollatur.

Suavis autem est, et vehementer sæpe utilis jocus, et fa- 54 cetiæ: quæ, etiamsi alia omnia tradi arte possunt, naturæ sunt propria certe, neque ullam artem desiderant. In quibus tu longe aliis, mea sententia, Cæsar, excellis: quo magis mihi etiam testis esse potes, aut nullam esse artem salis, aut, si qua est, eam nos tu potissimum docebis. Ego vero, 217 inquit Cæsar, omni de re 64 facetius puto posse ab homine non inurbano, quam de ipsis facetiis, disputari. Itaque cum quosdam Græcos inscriptos libros esse vidissem de ridiculis, 65 nonnullam in spem veneram, posse me aliquid ex istis